Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,

Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23

е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

ПРИКАЗ

	26.12.2022
	с. Константиновка
	                         № 393-О

	Об итогах контрольных работ по русскому языку и математике,

контроль техники чтения

С целью мониторинга знаний обучающихся на конец первого полугодия были проведены административные контрольные работы по русскому языку и математике во 2-11 классах и техника чтения в 1-4 классах.

Результаты контрольных работ отражены в справке по школе от 26.12.2022 г. № 28 «Об итогах контрольных работ по русскому языку и математике, контроль техники чтения» (Приложение 1).

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ШМО учителей начальных классов Семеновой Л.Г., учителей социально-гуманитарного цикла Максименко О.А., естественно-научного цикла Калининой Н.Д.:

1.1. Обсудить результаты административных контрольных работ на очередных заседаниях методических объединений, наметить пути устранения пробелов в знаниях обучающихся

декабрь, 2022 г.

2. Учителям математики и русского языка (Кириченко Т.В., Аблаевой А.С., Ищенко А.Н., Митиной Я.Е., Тыщенко Е.С., Олешевой О.В., Коломиец Е.И., Маршалоку М.В.) и учителям начальных классов (Караевой Л.А., Семеновой Л.Г.,  Герцог Т.А., Лохматовой А.В.):

2.1. Проанализировать результаты выполнения контрольных работ, обратив внимание на выявленные типичные ошибки и пути их устранения

до 09.01.2023 г.

2.2. Организовать систему повторения с поурочным контролем и проверкой

на каждом уроке

2.3. На уроках развития речи по подготовке к написанию сжатого изложения необходимо усилить внимание учащихся к смысловому аспекту текста, используя на уроках следующие задания и упражнения: выделять опорные слова в предложениях; доказывать, что именно эти слова являются ключевыми для правильного понимания фрагмента

постоянно

2.4. Использовать на уроках задания, включенные в ОГЭ и ЕГЕ

постоянно

2.5. При организации повторения уделить необходимое внимание вопросам, вызвавшим наибольшие затруднения у школьников на контрольных работах

на каждом уроке

2.6. Проводить работу со слабоуспевающими учащимися, отрабатывая с ними задания базового уровня сложности и технику чтения

в течение года

2.7. В поурочных планах отражать индивидуальную работу с учащимися, которые имеют начальный уровень учебных достижений

на каждом уроке

2.8. Использовать дифференциацию домашнего задания

на каждом уроке

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
Приложение 1
Справка № 28
Об итогах контрольных работ по русскому языку и математике,
контроль техники чтения

С целью мониторинга знаний обучающихся на конец первого полугодия были проведены административные контрольные работы по русскому языку и математике во 2-11 классах и техника чтения в 1-4 классах.

Результаты контрольных работ следующие:
Русский язык:

	класс
	выполняли
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество знаний

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	2
	21
	6
	29
	9
	43
	5
	24
	1
	4
	15
	72

	3-А
	18
	4
	22
	10
	55
	3
	17
	1
	6
	14
	77

	3-Б
	17
	6
	35
	4
	24
	7
	41
	-
	-
	11
	59

	4
	18
	3
	17
	7
	39
	7
	39
	1
	5
	10
	56

	5-А
	12
	-
	-
	5
	42
	3
	25
	4
	33
	5
	42

	5-Б
	13
	-
	-
	4
	31
	7
	54
	2
	15
	4
	31

	6
	25
	3
	12
	8
	32
	8
	32
	6
	24
	11
	44

	7-А
	14
	1
	7
	5
	36
	7
	50
	1
	7
	6
	43

	7-Б
	14
	2
	14
	4
	29
	7
	50
	1
	7
	6
	43

	8
	16
	-
	-
	3
	19
	9
	56
	4
	25
	3
	19

	9
	14
	-
	-
	5
	36
	7
	50
	2
	14
	6
	43

	10
	11
	1
	9
	4
	36
	6
	55
	-
	-
	5
	45

	11
	10
	2
	20
	4
	40
	4
	40
	-
	-
	6
	60

	Итого
	203
	28
	14
	72
	35
	80
	40
	23
	11
	100
	49

Анализ результатов контрольных работ по русскому языку показал, что качество знаний понизилось на 3 %. Остаётся стабильным процент обучающихся начального уровня на 11%.

Для предотвращения подобных ошибок и устранения пробелов в знаниях учащихся необходимо провести анализ контрольной работы и работу над ошибками. В урочной деятельности уделить особое внимание отработке тем по разделам «Лексика», «Орфография», «Основные виды тропов и стилистических фигур». Следует работать над перечисленными орфограммами на уроках, включая подобные задания в домашнюю работу. Ученики, допустившие максимальное количество ошибок, должны получать индивидуальные задания, направленные на коррекцию знаний и умений. Способствовать закреплению теоретических знаний путем использования дидактического, раздаточного материала, использования сигнальных карточек, схем, таблиц и другой наглядности.

Типичные ошибки по русскому языку:

2 класс

неправильный перенос слов

заглавная буква в начале предложения

пропуск или замена букв

написание слов с безударной гласной

3-А класс

Пропуск букв в словах – 2 чел

Границы предложения -3 чел

Безударные гласные - 3 чел

Парные согласные -4

3-Б класс
Оформление предложений: умение употреблять заглавную букву в начале предложения, красная строка.
Нарушение орфографических правил при написании слов, включая ошибки на пропуск букв в словах, помарки.
Написание слов с разделительным мягким знаком
4  класс

Безударные гласные, проверяемые ударением.

Пропуск, замена, искажение.

Пропуск, замена, вставка букв

Перенос слов

Непроизносимые согласные

5-е классы

Речевые ошибки (недостаток нужного слова, пропуск)

Оформление предложения

Перенос слов

Орфографические и пунктуационные ошибки

6 класс

Правописание гласных в суффиксах имен существительных

Правописание сложносокращенных имен существительных.

Правописании сложных существительных с первой частью пол-, полу-

7-е классы

Правописание личных окончаний глаголов

Правописание причастий

Запятая при причастных и деепричастных оборотах.

8 класс

Безударная гласная в корне слова;

Правописание Н и НН в разных частях речи;

Знаки препинания в сложных предложениях;

Определение составного именного сказуемого;

9 класс

Необоснованное выделение предложения или нескольких предложений из состава смысловой части.
Неоправданное включение предложения или нескольких предложений в смысловую часть текста.

Неуместное использование экспрессивных, эмоционально окрашенных средств.

10 класс

1. Ошибки в содержании сочинения:

Речевые ошибки (нарушение лексической сочетаемости, употребление лишних слов, пропуск, недостаток нужного слова, стилистически неоправданное употребление ряда однокоренных слов, бедность и однообразие синтаксических конструкций, неудачный порядок слов)

Грамматические ошибки (ошибочное образование форм существительных, нарушение связи между подлежащим и сказуемым, ошибки в построении сложного предложения)

Ошибки, связанные с определением абзацев.

2. Орфографические, пунктуационные ошибки:

Знаки препинания в СПП и ССП

Н и НН в частях речи.

Правописание согласных в корне слова.

Правописание падежных окончаний существительных

11 класс

Нарушение норм согласования

Ошибки в построении предложения с причастным оборотом

Употребление лишних слов, в том числе плеоназм

Бедность и однообразие синтаксических конструкций

Пропуск звена в объяснении, «логический скачок».

Искажение содержания литературного произведения, неправильное толкование, неудачный выбор примеров

Математика:
	класс
	выполняли
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество знаний

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	2
	22
	4
	18
	6
	27
	10
	45
	2
	10
	10
	45

	3-А
	18
	7
	39
	6
	33
	4
	22
	1
	6
	13
	72

	3-Б
	17
	7
	41
	7
	41
	3
	18
	-
	-
	14
	82

	4
	19
	6
	32
	4
	21
	4
	21
	5
	26
	10
	53

	5-А
	12
	-
	-
	5
	42
	3
	25
	4
	33
	5
	42

	5-Б
	13
	-
	-
	4
	31
	7
	54
	2
	15
	4
	31

	6
	25
	3
	12
	8
	32
	8
	32
	6
	24
	11
	44

	7-А
	14
	1
	7
	5
	36
	7
	50
	1
	7
	6
	43

	7-Б
	14
	2
	14
	4
	29
	7
	50
	1
	7
	6
	43

	8
	16
	-
	-
	3
	19
	9
	56
	4
	25
	3
	19

	9
	14
	-
	-
	5
	36
	7
	50
	2
	14
	6
	43

	10
	12
	-
	-
	5
	42
	6
	50
	1
	8
	5
	42

	11
	12
	-
	-
	3
	15
	2
	17
	7
	58
	3
	15

	Итого
	208
	30
	14
	65
	31
	77
	38
	36
	17
	95
	45

Анализ результатов контрольных работ по математике  показал, что качество знаний понизилось на 3 %. Процент обучающихся начального уровня увеличился на 4%.

Основное количество ошибок допущены при вычислениях и при вычислениях, указав  порядок действий. Часто допускают ошибки при построении графиков,  на способы сложения и вычитания, не знают в полном объёме таблицы умножения и деления, формул нахождения площади, алгоритма решения задач, неправильно возводят степень в степень. Необходимо на каждом уроке выполнять упражнения на повторение, усилить индивидуальную работу, контролировать выполнение требований по оформлению письменных работ.

Типичные ошибки по математике:

2  класс

вычислительные ошибки в примерах и задаче

неправильное решение задачи

не доведение решения до конца

неправильное списывание данных в примерах и задаче

3-А класс

Примеры на умножение и деление

Примеры на сравнение

Решение задач

Нахождение периметра и площади

3-Б класс

Нахождение результата при вычислении примеров на умножение и деление

Порядок выполнения действий при вычислении примеров

Арифметические действия в выражении единиц измерения

Были допущены незначительные ошибки в задании геометрического материала: нахождение периметра и площади.
4 класс

Вычислительные ошибки.

Геометрический материал.

Решение уравнений.

Неправильный выбор действий в решении задачи.

Неверно указан порядок действий, допущены ошибки в вычислениях.
Нахождение площади.

5-е классы

Некоторые обучающиеся испытывают сложности с логическими построениями, разбором условия задач. Отдельные обучающиеся путают понятия площади и объёма, действия умножения и возведения в степень. Допускаются вычислительные ошибки. У некоторых обучающихся небрежность и неряшливость в исполнении записей.

Содержание изученного материала обучающимися раскрыто удовлетворительно, показано общее понимание вопроса.

6 класс

Обучающимися показан хороший уровень владения пройденным материалом, учебные навыки раскрыты в достаточной мере.

Вместе с тем некоторые обучающиеся испытывают затруднения при переводе смешанных дробей в неправильные и обратно, путают правила определения знака при сложении и при умножении рациональных чисел. Вызвало затруднение задание по типу ВПР на определение координат точек на прямой в виде рациональных чисел.

Присутствует небрежность в исполнении чертежей, попадаются вычислительные ошибки.

7-е классы

Большинство обучающихся не могут сосредоточиться на выполнении контрольной работы, не могут проанализировать условие заданий и поставить перед собой чёткую цель решения. Путают латинские и русские буквы, некоторые обучающиеся до сих пор не могут усвоить разницу между числом и буквой. Вызывает определённые затруднения приведения одночлена к стандартному виду, построение графиков линейной функции. Небрежность и неряшливость в оформлении записей. Некоторые обучающиеся не приступили к выполнению контрольной работы в течение всего отведённого времени.

8 класс

Некоторые обучающиеся путают понятия степени и корня, большинство обучающихся не знают таблицу квадратных корней, не могут определить приближённое значение квадратного корня из целого числа. Вызывают затруднения операции вынесения множителя из-под знака корня и внесения множителя под знак корня. Небрежность и неряшливость в исполнении записей отдельными обучающимися.

Проверка контрольных работ показывает, что алгебраические действия вызывают у обучающихся меньшие затруднения, чем геометрические.

Содержание изученного материала обучающимися раскрыто удовлетворительно, показано общее понимание вопроса.

Мотивация обучающихся к изучению предмета крайне слаба. Содержание изученного материала обучающимися раскрыто в целом удовлетворительно, показано общее понимание вопроса.

9 класс

Вызывает затруднение составление системы неравенств для решения неравенства, содержащего деление на выражение с переменной. Забывают менять знак неравенства при умножении того на отрицательное число. Не помнят свойство чередования знака в случае нечётной степени множителя, входящего в неравенство. Большинство обучающихся не могут составить неравенство для решения текстовой задачи. Допускаются вычислительные ошибки, в т. ч. при действии с обыкновенными и с десятичными дробями. Рогов А. не приступил к выполнению контрольной работы.

Проверка контрольных работ показывает, что алгебраические действия вызывают у обучающихся меньшие затруднения, чем геометрические.

Содержание изученного материала обучающимися раскрыто удовлетворительно, показано общее понимание вопроса.

10 класс

Не знают свойства степени

Не умеют вычислять корни

Работа с рациональными выражениями

11 класс

Нахождение критических точек функции

Задачи на минимум и максимум

Составление уравнения касательной

Техника чтения:

	класс
	Всего
	Высокий

уровень
	Достаточный уровень
	Средний уровень
	Начальный уровень
	В+Д
	%

	1
	27
	5
	19
	11
	41
	9
	33
	2
	7
	16
	60

	2
	28
	15
	53
	5
	17
	6
	22
	2
	8
	20
	70

	3-А
	19
	9
	47
	6
	32
	-
	-
	4
	21
	15
	79

	3-Б
	17
	11
	65
	1
	6
	3
	17
	2
	12
	12
	71

	4
	18
	12
	67
	1
	5
	4
	23
	1
	5
	13
	72

Ниже среднего уровня
1 класс: Баздырев Станислав, Бушуев Александр,

2 класс: Рогов Арслан, Васин Роман

3-А класс: Янковская Каролина, Чепурная Алена, Чепурная Арина, Шелудько Ярослав
3-Б класс: Бабенко Михаил, Бородин Михаил

4 класс: Андреева Карина

Типичные ошибки

искажения читаемых слов (замена, перестановка, пропуски или добавления букв, слогов, слов);

неправильная постановка ударений (более двух);

чтение всего текста без смысловых пауз, нарушение темпа и четкости произношения слов при чтении вслух;
Необходимо отметить, что как по русскому языку, так  и по математике у большинства учащихся очень низкая грамотность, плохо знают правила, не умеют их применять на практике, много исправлений. Учителя недостаточно контролируют знания учащихся, которые имеют начальный уровень обучения, не на должном уровне работа с учащимися которые имеют достаточный и высокий  уровень учебных достижений. Не в полной мере используется индивидуальная работа, нет дифференциации домашнего задания, не всегда выполняются домашние работы, недостаточно внимания уделяется каллиграфии письма, не на должном уровне знание теоретического материала.